Considerandum est ergo, quòd ver-  
 bum est terminus in quo intelligimus; & Verbum est ter-  
 minus medium quid inter intellectionem & minus.  
 obiectum: ideoque ea intellectio est im- Item medium.  
 perfectior in qua est verbum; neque il- Quando sit ne-  
 lud est necessarium, nisi vbi potentia in- cessarium ad intellectionem, cum perfe-  
 tio. intelligens est imperfecta, habetque spe-  
 ciem impressam imperfectam, vt dixi-  
 mus. Ex quibus propositionibus cui- Evidens conse-  
 dentè colligitur conclusio, quòd non quēs, non esse  
 sit in Deo verbum essentiale quasi ne- sic necessariū  
 cessarium ad intellectionem, cum perfe- in Deo.  
 &issimè & absque medio se ipsum intel- Duplex diffi-  
 ligat. Sed duo sunt quæ faciunt difficul- cultas.  
 tam; Alterum est, an possimus ver-  
 bum essentiale in Deo meditari, reiectis  
 his imperfectionibus: Alterū est, si ver-  
 bum cū his est cōnexum, quo pacto verbū  
 personale intelligamus in Deo; siquidē  
 & imperfectiones continentur in pro-  
 pria notione verbi, quæ neque cogita-  
 tione possunt separari; nihil enim imper-  
 fectum in Deo, vel in persona diuina in-  
 uenitur.

**D** Expendenda igitur est ratio quēdam  
 verbi cōmuni, quæ possit etiā in Deo  
 cogitari, reiectis imperfectionibus. De-  
 nique disputandum, an ea ratio verbi in  
 ueniatur etiam in essentia, an verò in so-  
 la persona.

Verbum mentis est quidam intellec-  
 tionis terminus per ipsam productus,  
 remque intelligibilem declarans. Eaque  
 est verbi quidditas & essentia, ita vt ni-  
 hil ex his possit à ratione verbi secerni.  
 Quòd sit terminus intellectionis cōstat,  
 quia verbum dicimus; dicere autem est  
 quoddā operari; est ergo verbum termi-  
 nus operationis. Quare etiam necesse  
 est ut verbum per intellectiōne produ-  
 catur.

**2.**  
 Durandus  
 assertit Verbū  
 essentiale, & ne  
 gat personale.

Vtrumque di-  
 uersis rationi-  
 bus assertunt  
 S. Thom.  
 Alb. Magn.  
 Capreol.

Item medium.  
 Quando sit ne-  
 cessarium, vt  
 medium?

Evidens conse-

nterrogatio

deceptio

conclu-

do

Tertia.

**Declarare** est rem ex parte obiecti; declarare autem lucē prēbēre in est lucem prēbēre intelligibilem, qua lu-  
telligibile ex te obiecta ex parte rei cognitæ, res ipsa  
parte rei cog- intelligitur; quod statim accuratius ex-  
nitæ. plicabitur. Hæc autem omnia penitus  
continentur in verbī quidditate, & no-  
tione.

**Quæstio 1.**  
De formalis significacione verbi.

Pro relatione  
**Caiet.**

**Torres.**

**S. Thom.**

Locus pro re-  
latione.

Locus pro ab-  
soluto.

**Ferrar.**

**7.**

**Conclusio.**

Verbum crea-  
tum significat  
de formalis ab-  
solutum, con-  
notat relatio-  
nem producti.  
In Verbo diu-  
no utrumque  
significatur de-  
formali.

Probatur.

**Ferrariensis**  
sibi contrarius

catur. Nam obiectum intellectioñis nō est verbū, sed id quod per intellectioñē profertur; proferre autē producere est. Quod autē per intellectioñē producitur, nū rem intelligibilem declareret, verbū non est; Nam habitus mentis per ipsius actiones comparatus, est quidē intellectioñis terminus productus; non tamē est verbum, quia non declarat, aut repræsentat rem intelligibilem; sed est intellectioñis principium efficiens: quare etiam necesse est, vt verbum declaret

B rem ex parte obiecti; declarare autem lucē prēbēre in est lucem prēbēre intelligibilem, qua lu-  
telligibile ex te obiecta ex parte rei cognitæ, res ipsa  
parte rei cog- intelligitur; quod statim accuratius ex-  
nitæ. plicabitur. Hæc autem omnia penitus  
continentur in verbī quidditate, & no-  
tione.

**Cum ergo** nomine Verbi declaretur relatio ad dicentem, & ipsa intelligibili formam. **Quæstio prima** oritur utrum nomine verbi significetur formaliter illa relatio, an hoc absolutum, quod est forma intelligibilis? **Thom.** **Caietan.** q. 34. artic. 2. opinatur formaliter significare relationem, & ea est sententia Barthol. Torres q. 27. art. 2. Et hanc esse

**Doctoris Sancti** sententiam affirmat q. illa 34. art. 1. & 3. ad 4. docet enim S. Thomas Verbum in diuinis significare relationem originis ad Patrem. At vero S. Thom. q. 4. de veritate, & d. 27. q. 2. artic. 2. affirmat nomine Verbi Diuini formaliter significari quid absolutum. In qua opinione est Franciscus Ferrar. 4. contra gentes ad 2. dubium.

**D** Sed constituendum nobis est, nomine Verbi creati significari absolutum nempe intelligibilem formam, qua scilicet formaliter intelligimus, vt S. Thomas sèpius edocet: relatio vero produceti connotatur, sive designatur in obliquo in ipso intelligendi modo. In Verbo autem diuino utrumque significatur formaliter, relatio producti, & forma intelligibilis; quia Verbum est persona, qua constituitur ex essentia & relatione, & utrumq; significat, vt explanabimus lib. 4. Et in hoc quidē lapsus est Francis. Ferrar. qui cum concedat nomen personæ diuinæ significare relationem, & essentiam simul, negat nomen Verbi, quod est proprium personæ, significare utrumque. Quod vero attinet ad principale significatum, dicendum est

**A** relationem esse præcipuum, vt actum v. Relatio est præ-  
timū cōstituentem, quod vult Thom. Caiet. sed intelligibilem formam, sive essentiam esse præcipuum cognitū, quia conceptus Verbi est absolutus, declarās Caietan. expressiū intelligibile formam, quā Absolutū, præ-  
relationem producti, vt libr. 4. elucidā- cipuum cogni-  
bimus. Et ita concordat utraque sentē- tum. Nunc vero aliud inuestigamus, sci- Probatur.  
licet utrum illa intelligibilis forma, quæ est ipsa essentia diuina, possit recte nun-  
cupari Verbum diuinum.

Principio igitur constituendū est cō-  
tra Durand. id in quo cæteri consentiūt,  
& satis est capite præcedenti firmatum,  
quod Verbum sit nomen personæ. Ne-  
que argumentum Durandi quicquam  
efficit cōtrahens, qui assertimus Verbum ab  
intellectione esse distinctum: nam alias  
argumentum idem valde premit opin-  
nantes hæc non distingui; Nam & hac  
ipsa ratione conclusimus distincta esse  
intellectionem & Verbum, quia nisi es-  
sent distincta, sicut intellectio non est  
quid personale, ita neque Verbum esset  
nomen personæ. Dicimus ergo illa esse  
distincta, & intellectionem quidē esse  
tiale, Verbum autem personale.

Atqui cum data definitione Verbi  
contineatur, vt repræsentet, vel decla-  
ret rem intellectam, illud alterum suc-  
cedit tractandum: utrum Diuinium Ver-  
bum, quod est persona, hoc habeat ra-  
tionē essentiæ diuinæ; est enim Verbum  
ipsum Deus: an vero ratione proprie-  
tatis personalis, qua persona est: an etiā  
ratione utriusque. Ad hanc quæstionem  
enodandum aduertendum est, quod de-  
clarare est quoddam esse intelligibile, &  
quædam perfectio attinens ad res intel-  
ligibiles; esse autem in Deo unum est  
& essentiale, & perfectio una essentialis:  
neque enim persona afferit nouum esse,  
aut nouam perfectionem essentiæ, vt lib.

3. dicemus: Oportet igitur vt Verbum  
diuinum, quod est persona, declareret re-  
intelligibilem, non ratione proprietatis  
personalis, sed ratione essentiæ diuinæ;  
quia ipsum Verbum est essentia. Et hoc  
est quod S. Thom. ait q. 34. art. 3. Ver-  
bum respicere creature, hoc est, repræ-  
sentare illas ratione essentiæ. Et idem  
docet responsione ad 1. Et confirmator  
exempli operi creati, quod re repræsentat,  
non ratione relationis realis qua refer-  
tur ad dicentem, sed ratione formæ ab-  
solutæ.

**Aduerten-**  
dum contra  
**Durandum.**  
Verbum est no-  
men personæ.

Propterea po-  
nitut distin-  
gui ab intelle-  
ctione.

**Quæstio 2.**  
Verbum diuinū  
vnde habeat  
declarare, seu  
repræsentare.

**Aduertendū.**  
Declarare est  
quoddam esse  
& perfectio in-  
telligibilis.

**Conclusio.**  
Verbum diuini-  
num habethoc  
ratione essen-  
tiæ non ratio-  
ne proprietatis  
Probatur ex  
S. Thom.

Confirmatur  
exempli Ver-  
bi creati repræ-  
sentatis ratio-  
ne formæ ab-  
solutæ.

solutæ, quæ est ipsum Verbum, qua forma intellectus prædictus intelligit: Id autem quod est in nobis absolutum, est in Deo esse entale, & quod est relativum est personale: ergo similiter diuinum Verbum non repræsentat ratione proprietatis personalis, quæ est quedam relatio, sed ratione essentiæ diuinæ, quam includit, quæ est quid absolutum. Et in hoc viri alijs docti decepti sunt, rati verbū repræsentare ratione proprietatis. Quod si insites, Verbum diuinum, quā verbū est, repræsentat; ergo repræsentat quatenus personale quid est, cum verbum sit personale. Respondendum est, Verbum diuinum utrumque continere in suo conceptu, & essentiam & personam. Et idcirco quā Verbum est non ratione proprietatis, sed essentiæ repræsentat. Et hæc est sententia S. Thom. loco dudum memorato, & in 1. d. 27. q. 2. art. 2. & de veritate q. 4. art. 5. & quodlib. 4. q. 4. art. 1. & consentiunt Thomas Caietanus in Comment. & Ioan. Capreol d. 27. q. 3. art. 1. conclusione 5. & Francis. Ferrat. 4. contragent. cap. 13. & Ioan. Scotus d. 27. q. 3. Vbi autem S. Doctor ait Ver-

Viri alijs docti in hoc decepti.

Obiectio.

Respons. Verbum quā Verbū est, repræsentat ratione essentiæ.

Idē S. Thom.

Caiet.

Capreol.

Ferrar.

Scotus.

In S. Thom. Verbum creaturū expressum, id est, re presentans, nō verò per similitudinem imitans.

S. August. notat in Verbo diuino duplē relationē.

Relatio ad creaturas, scilicet representativitatis est rationis.

Cōcluditur ex dictis Verbum diuinum esse propriè Verbū.

A dit. De qua re disputandum nunc est.

**SECUNDA PARS.**

*In cognitione diuina nullum est medium.*

**E**RIT nobis hoc loco summopere aduertendum, quod repræsentare est relatio rationis, quæ conuenit verbo creato ratione absolutæ formæ, quæ est ipsum verbū. Unde emergit noua quædam Thesis disputanda, in Scholis, ut reor, non audita, Vtrum in diuina essentia sit meditandum attributum quoddam esse entale & absolutum, ratione cuius ei conueniat repræsentare res cognitas, ut verbum creatū repræsentat? Hoc enim si indagādo inueniamus in diuina essentia, apparet esse fortassis quoque in ea verbum essentiæ. Et ut rem totam trahemus, disputetur de specie intelligibili, & Verbo. De specie enim intelligibili similitudinē videndū est, vtrum meditandū sit in Deo attributum quoddam, quod sit quasi species intelligibilis reiectis im perfectionibus accidentis, & in haren-

B

C

D

Aduertendum summopere ex proxima quesitione præcedente.

Noua questio Vtrum in diuina essentia sit pietio realis, seu attributum absolutū, quod sit ut Verbum

1. Conclusio. Eit attributū, quod sit ut species intelligibilis impressa, reiectis imperfectionibus. Probatur.

In creatis esse intelligibile est distinctum saltem ex natura rei ab esse naturali.

Declaratur hoc In nobis datur anima cū intellectu coniunctio naturalis, non intelligibilis.

In angelo est coniunctio secundum vtrūq; esse.

Vtriusque coniunctionis esse effectus est distinctus saltem ex natura rei.

Sed tamen eodem videtur confici argumento, ut in ipsa essentia concedamus Verbum, siquidem ea est quæ maximè res cognitas repræsentat, siquidem Verbum, quod est persona, repræsentat ratione essentiæ, quam inclu-

In genere  
entis intelligi  
bilis, substantia  
angeli est per  
fectio intellectus angelici.  
Colligitur ve  
ritas conclu  
sionis.

S. Thom.

3.

2. conclusio.  
In Deo nihil  
est, quod sit vt  
verbum quo  
ad rationem me  
diū inter intel  
lectionem, &  
rem intellectam.  
Probatur.

Verbum essen  
tiale, si ponere  
tur, nō esset po  
nēdū vt mediū  
intelligibile.

In Deo nihil  
cogitaripotest,  
quod sit vt me  
dium intelligi  
bile.

Medium est  
propter distan  
tiā eorū inter  
tantiam eorum, inter quā est medium:  
quā est mediū. Igitur essentia diuina non est medium

quidditatem per illam coniunctionē in  
telligibilem sit in actu primo; in quo ge  
nere intelligibilis entis forma substan  
tialis est perfectio intellectus angelici:  
siquidēm per illam formam coniunctam  
est angelicus intellectus in actu primo  
ad intelligendum angelum. Hęc autem  
si vera sunt, & ad Deum referantur, per  
mittendum est, quod ipsa diuina essen  
tia, vt est per se intelligibilis, & coniunc  
ta cum suo intellectu coniunctione in  
telligibili, cogitur à nobis, vt diuina  
quædam perfectio ab alijs perfectioni  
bus cogitando discreta, quam dicimus  
attributum. Et S. Thomas affirmat di  
uinam essentiam cum intellectu coniun  
ctam habere rationem speciei intelligi  
bilis.

De verbo autē maior est difficultas,  
vtrū illud esse intelligibile, quod in  
verbo creato deprehendimus, scilicet,  
quod sit quædam forma terminans in  
tellectionē, inueniatur in diuina essētia?  
Et primò ponderandū est, quod vbi ver  
bum non est res ipsa intellecta reali vni  
tate, necesse est, vt sit medium inter in  
tellectionem, & rem intellectam. Cum  
enim verbum sit ratio intelligendi rem,  
ipsam declarās, & repräsentans, & ipsius  
rei intellecta vices agens, per quod vt  
per imaginem rē intelligimus; necessari  
ō est mediū in quo rem intelligimus,  
inter intellectuonem, & rem intellectam  
à natura constitutum. Et hoc pacto in  
telligere per verbum est quid imperfe  
ctum, quod in nobis accidit, vt diximus;  
Deo autem hoc tribuere nefas est: At  
verò in Deo vbi verbum est res ipsa in  
tellecta, minimè necesse est, vt sit medi  
um inter intellectuonem & rem intellectam.  
Quare si in diuina essentia pone  
remus verbum essētiale, illud non esset  
ponēdū, vt medium inter intellectuonem,  
& rem intellectam. Quod argumē  
tum non solū euincit non esse ponen  
dum in Deo medium intelligibile re ip  
sa distinctum ab intellectu & obiecto,

A inter intellectionem diuinam, & rem in  
tellectam, neque habet rationem me  
diū; sed per se ipsam immediate occur  
rit & repräsentat se, & omnia in se. Nam  
& res alias repräsentat diuina essentia  
in se ipsa, non vt medium cognitionis,  
sed vt obiectum cognitum in quo illa  
cognoscuntur, vt doctissimè notauit S.  
Thom. 1. p. q. 14. art. 5.

Res alias repre  
sentat essentia  
diuina, non vt  
medium cog  
nitionis.

S. Thom.

4.

Difficultas est  
de verbo qua  
tenus est for  
ma intelligibi  
lis repräsentans  
res, & intelle  
ctioni obiecti  
vt terminus il  
li occurrēs.  
Prior sentētis.  
Non est attri  
butum, quod  
sit vt verbū se  
cundum hanc  
rationem.  
Colligitur 1.  
ex dictis.  
Probatur 2.  
& efficaciter.

B Ex his videtur colligi nihil esse medi  
tandum in diuina essentia ex parte ob  
iecti cogniti, quod sit quasi intelligibilis  
forma repräsentans res, vt verbum re  
präsentat, licet ex parte cognoscentis  
meditemur diuinam essentiam secundū  
esse intelligibile ad modum speciei. Et  
confirmatur, quia species impressa per  
fecta est actualis rei similitudo, ita vt ul  
tra non sit similitudo alia ex parte ob  
iecti, vbi species impressa perfecta est;  
ergo cum diuina essentia sit infinitum  
quoddā esse intelligibile in actu, ante  
cedens intellectionem diuinam nostro  
modo cogitandi, minimè necesse est me  
ditari aliam formam intelligibilem ex  
parte rei cognitæ; quod argumentum vi  
detur apertissimè conuincere.

C Nihilominus probabilitèr defēdi po  
test, quod in ipsa diuina essentia ex par  
te rei cognitæ meditandum sit quod  
dā esse intelligibile reale, quod est esse  
per se primò intelligibile, non tamen vt  
medium. Nam illud esse intelligibile di  
uinum, quod antecedit cognitionem, est  
principium intelligēdi; hoc autem esse,  
est terminus, siue obiectum. Et sicut cō  
iunctio illa, qua essentia cum intellectu  
diuino est res vna in ratione principij,  
est quoddam attributum; ita connexio  
hęc altera, qua essentia cum eodem in  
tellectu in ratione obiecti est res vna, po  
test dici attributum alterum.

Posterior sen  
tentia opposi  
ta probabilis.

Probatur.

5.

D Sed contra hoc est argumētum: nam  
ratio obiecti est relatio rationis, hoc e  
nim significat formaliter nomen istud,  
obiectū; ergo diuina essentia in ratione  
obiecti nō est perfectio aliqua, vt dica  
tur attributum, sed sola relatio rationis  
est. Videtur tamē nō improbabilitēr dici  
illud esse intelligibile ex parte obiecti  
aliquid reale esse, & perfectionem essē  
tiae, & attributum: Confitemur enim ra  
tionem obiecti esse relationē rationis,  
sed aimus aliquid reale per hoc nomen  
posse in Deo iudicari; siquidēm nō ha  
bemus nomen aliud ad id, si quid est, de  
clarandum.

Obiectio.

6.

Responsio.

Esse obiectum,  
seu intellectū  
significat rela  
tionē rationis,  
etiam in  
Deo.

Probabilitè clarandum. Itaque in rebus creatis nihil tamen indicat perfectionem rei intellectæ, ut intellecta est, scilicet coniunctio ratione obiecti.

... finge potest in ratione obiecti quod sit reale; siquidem rem cognosci accedit rebus creatis, accedit autem per hoc quod cognoscuntur à potentia quadam distinctione per idem acta, & solum nomen cogniti est in rebus, quæ est relatio rationis: in Deo vero non accedit cognosci, sed res cognita per se, & essentialiter est ipse intellectus dominus; & hæc coniunctio indicat perfectiōnem quandam rei intellectæ, ut intellecta est; quia illud intelligi est esse ipsum intelligentem. Quare etiā hæc nomina rem intelligi, & etiā obiectū intellectus significant relationem rationis etiam in Deo; forte tamen sub his nominibus latet aliquid reale, quod per alia nomina nequimus indicare; quod est esse per se primò intellectum. Declararur hoc, nam conformitas rerum creatarum cum intellectu diuino est relatio realis creata in multis rebus, ut dicemus lib. 3. & dicitur veritas creata: conformitas autem diuinæ essentiae cum intellectu diuino est relatio rationis, quia hæc conformitas est identitas; & inde dicitur prima veritas, prima conformitas per identitatem. Veritas autem prima indicat maximam perfectionem in Deo; quæ sane videtur esse perfectio ipsa, de qua disputamus, quam ponimus attributum, scilicet essentia, ut est per se primò intelligibilis;

Declaratur.

Prima veritas, seu prima conformitas per identitatem vindicatur indicare hanc ipsa perfectionem, scilicet essentiam, ut est forma per se primò intelligibilis.

Confirmatur. Essentia diuina ut res cognita, in suo esse intelligibili infinito continet omnia intelligibilia.

Respons.

Impugnatur.

Continet omnia intelligibilitè, sicut & causalitè.

S. Thomas argum. cap. 13. propositum,

**A** quia nisi verbū ex propria ratione esset probans verbum esse Deū, indicat eū propendere in hac posteriore sententiam. Ostenditur. I. Secundo.

Eiusdem simile argumentū de amore.

B amoris in genere, concludit diuinam amorem esse ipsum diligibile, quod est ipsa diuina essentia. Quam rem si concedamus, iam medicatur essentiam diuinam ut formam intelligibilem ex parte rei cognitæ; qua ratione conuenit cū verbo creato, quod est etiam forma intelligibilis.

### TERTIA PARS.

In Deo verbum non est essentiale.

**C** Idendum iam est de proposita questione, Vtrum diuina essentia sit verbum propriè loquendo. Et quidem si eam opinionem, quam modò dicebamus probabilem, quis non permittat, iam ratio verbi excludetur ab essentia diuina: nam verbum est forma intelligibilis ex parte rei cognitæ quod repræsentat rem; sed essentia diuina non repræsentat rem, nisi ex parte intelligéntis ad modum speciei intelligibilis; ergo non potest intelligi per modum verbi, sed per modum speciei intelligibilis, & ita non erit propriè verbum.

D Permissa autem illa opinione adhuc potest rejici verbum ab attributis essentiæ, quia non est medium intelligibile, sicut est verbum creatum. Sed hæc ratio nulla est; nam Verbum diuinum quod est persona est propriè verbum, & tamen non est medium intelligibile: quoniam Verbum hoc quod est persona, repræsentat res ratione diuinæ essentiae, ut diximus; sed diuina essentia non repræsentat illas, ut medium intelligibile, quod etiam ostendimus; ergo neque Verbum Patris medium intelligibile est.

Possumus tamen dicere quod in cognitione practica Verbum est mediū, quia Pater Verbo producit creature: sed cū hæc

In priori sententia supra. Conclusio negat in Deo verbum essentiale, c. ar. Ostenditur.

2. In posteriori, qua ratione à quibusca probetur. Rejicitur hæc ratio. Verbum diuinum est propriè verbum, non tamē medium intelligibile inter intelligentem, & intellectam.

3. Verbum diuinum est terminus primæ pro

cessionis, que hæc cognitio sit causa rerum, per hoc est ad intra propriam scientiam spe-  
ciatiuam, me-  
diuam, & causa proce-  
dientem à causa, sicut Deum à Deo; &  
à causa proce-  
denti respectu processus, que est ad extra per  
scientiam pra-  
eteticam.

4. Nunquam consideramus Verbum ut terminum intellectus medium inter intelligibilem, & rem intellectam, ut diximus.

Cum igitur Verbum, quod est persona sit propriè Verbum, & non sic medium intelligibile; consequens est ut non pertineat necessariò ad rationem verbi esse medium intelligibile; neque diuina essentia secluditur à ratione verbi eam ob causam.

Hæc iam esto disputationis scitissima conclusio, Verbum non esse attributum diuinæ essentiaz, sed nomen duntaxat personaz. Cuius asserti hæc est sola ratio, eaque constans, verbum ex propria ratione esse quid à dicente productum & procedens; impossibile autem esse aliquid essentialie in Deo produci; quia inter producens, & productum est realis distinctio, inter essentialia autem nulla est distinctio realis. Ideò negamus verbum esse essentialie, sed duntaxat ponimus personale. Filius enim est Verbum per intellectuonem productum, re ipsa distinctum à Patre proferente hoc Verbum.

Neque vero infirmatur hæc ratio, si respondeas in Deo quoque nos cogitare operationem intellectus quasi emanatem ab intellectu, cum tamen ea emanatio non sit realis; ita etiam posse cogitari verbum essentialie emanans ab intellectu, non tamen reali emanatione.

Dispar tamen est ratio: nam emanatio ab intellectu non est de quidditate intellectu, ut est Deo nobisq; communis. Sed intellectio est operatio obiectu prospectans, quam in Deo per modum emanantis à potentia intelligimus; sicut generationem diuinam intelligimus per modum actionis; quæ tamē non est realis actio, ut diximus; modus enim intellegendi noster non exequatur rei intellectæ. At vero verbum ex propria definitione est quid prolatum, & dictum, &

Verbum ex sua ratione est dictum, produ-

A productum: quare non satis est ut intel- elum, seu ema ligatur per modum producti, sed ut ve- nans. Ita consideramus Verbum ut principium processus, scilicet ad creaturas; siue etiam ut terminum medium processus; quia prima processio est Verbi per scientiam speculatiuam, & inde sequitur processio creaturarum per Verbum per scientiam practicam. Sed nunquam consideramus Verbum ut terminum intellectus medium inter intelligibilem, & rem intellectam, ut diximus.

B Quare maximè falluntur ij, qui credunt ita pertinere ad notionem, quidditatemq; intellectuonis, ut emanet ab intellectu, sicut ad verbum. Imò S. Thom. i.p.q.27. hac ex parte maximè verbum contemplatur, ut ab intellectu reali emanat, quia scilicet ipsam emanationem realē verbi definitio complectitur.

Sed adhuc probatur, quod neque cogitatione rectè consideretur verbum essentialie ab intellectu diuina procedere. Nam Deus intelligit se ipsum absque medio; quod est inter intellectuonem, & rem intellectam nullum medium interici; verbum autem ex parte obiecti ponimus: ergo ubi obiectum est proximum operationi, non potest poniverbum, nisi post operationem, & obiectum, etiā nostro modo intelligendi; quod est absurdum, & impossibile: coniuncta enim operatione cum obiecto, ad quid rei erit verbum consequens.

Nos autē illud esse intelligibile, quod ex parte rei cognitæ in Deo meditamus, aimus esse ipsum obiectum per se cognitum, neque distinguimus ab obiecto: obiectum autem non intelligitur ut procedens ab actione, sed potius ut occurrens illi; ergo etiam cogitatione mentis non potest intelligi quod illud esse intelligibile diuinum ab intellectu origi- natus; ergo nullo modo est verbum, siquidē neque re ipsa, neque saltē ratione, ab intellectu procedit; verbum autem essentialiter est mentis partus, & intellectuonis expressio. Quare si propriè loquendum sit, negandum est omnibus modis verbum esse essentialie in Deo.

Verbum essen-  
tiale si solum  
cogitatur ut  
prolatum, cū  
verè nō sit pro-  
latum, æquiuo-  
cè est verbum

7. Cōtra aliquos  
adversantes,  
S. Thom.

8. Verbum essen-  
tiale neque co-  
gitari rectè po-  
test ut prola-  
tum, seu proce-  
dens ab intel-  
lectu.

Probatur. 1.  
In Deo obiec-  
tum est imme-  
diatum opera-  
tioni.

9. Probatur. 2.  
Est intelligi-  
bile diuinum  
ex parte rei co-  
gnitæ est ipsa  
obiectum, & co-  
gitatur ut ob-  
iectum currens intel-  
lectuoni, non  
ab ea pro-  
cedens.

Post

10.  
S. Thomæ  
argumentum  
cap. 13. propo-  
sitū ex dictis  
perspicuum.

Verbum diui-  
num procedē-  
do accipit esse  
intelligibile.

Item Amor es-  
se diligibile.

11.  
Imago dicitur  
personaliter.  
Probatur.  
S. Thom.

S. August.

S. Thom.  
Imago dicitur  
ab imitando.

ex S. Hilar.  
definitio ima-  
ginis.

Similitudo se-  
cundum for-  
mā accipitur.

In imagine vt  
in Verbo estali  
qd̄ absolutū, &  
relatio proce-  
dantis, seu exē-  
plati.

12.  
Imago refer-  
tur ad exēplar  
reali relatione  
si procedit ab  
eo etiam vt à  
principio pro-  
ductuo.

Post hanc autem perspicuum efficitur argumentum S. Thom. cap. præcedente propositum; non enim probat quod Verbum diuinum afferat diuinæ naturæ esse intelligibile, & unione in intelligibilis cū intelligente, proindeque Verbum esse Deum; sed potius ex eo quod Verbum procedendo accipit hoc esse intelligibile, in quo intelligens & intelligibile sunt unum, ipsum Verbum quod ut sic habet rationem intelligibilis, est ipsum intelligens, & intellectum, estq; Deus; & idem de Amore procedente dicendum; non enim Amor personalis coniungit diligibile cum diligente, quasi afferat secum hanc unionem; immò verò quia Amor diuinus processione accipit esse diligibile, quod est ipsum diligens, ostenditur quod ex sua processione sit Deus.

Ex ijsdem consequitur imaginē quoque dici personaliter, vt docet S. Thomas 1. p. q. 53. art. 1. & q. 95. art. 3. & 4. & in 1. d. 18. q. 2. artic. 2. quia imago ad aliud refertur, à quo scilicet procedit, vnde S. August. 7. de Trinit. cap. 1. *Quid absurdius, inquit, est quam imaginem ad se dici?* Et obseruat S. Thom. quod imago dicitur ab imitando; id autem quod aliud imitatur, procedit ab illo ut exēplatum ab exemplari: & eodem modo interpretatur definitionem S. Hilarij in lib. de synodis, *Imago est eius rei, ad quā imaginatur, species indifferens.* Species enim eo loco idem est quod forma; similitudo autem secundum formam accipitur. Est igitur imago species, sive forma, in qua similitudo, & imitatio rei alterius inuenitur; vbi satis aperte designatur relatio ad aliud. Dicendum ergo sicut de verbo diximus, & posteā explicabimus, in imagine esse aliquid absolutum ratione cuius imitatur suum exemplar; & esse præterea relationem procedentis ab alio, à quo exēplatur. Ita & in diuina imagine, quæ est ipsum Verbū diuinum, id quod est absolutum est essentia, ratione cuius imitatur Filius Patrē; est præterea relatio procedentis, vt exēplati, & hoc est personale, & proprietas Filij: & idcirco imago est quid personale.

Est etiam obseruandum, quod exēplar est causa, sive principium formale; sed quia forma in agente est etiam principium actuum, illa imago refertur ad exēplar relatione reali, quæ ab eo pro-

A cedit etiam vt à principio actiuo, vt Filius à Patre: & imago artefacta ad illum, à quo est deducta, reali relatione referatur; si tamen deducta sit ab obiecto aliquando præsenti, quia nostra cognitio nonnunquam procedit à rebus cognitis, etiam in genere cause efficientis; sicut etiam sciētia refertur relatione reali ad scibile illud, à quo cognitio nostra accipitur, vt effectus ad causam; alias non refertur ea relatione reali, neque scientia ad scibile, neque imago ad illum, cuius est imago. Et ratio est, quia forma extrinseca non est causa realis, nisi sit efficiens; quare exemplar, quod est causa formalis, non est causa realis imaginis, nisi sit simul principium actuum. At verò in processione diuina ponimus principium quasi actuum, quare Filius, qui procedit per imitationem quasi exēplatum, propriissimè est imago & relatu reali relatione ad Patrē, vt ad exēplar.

Est etiam in imagine alia relatio confor-

mitatis, sicut & in scientia, quæ est tertij generis, de qua lib. 3. differemus. Sed hęc

non conuenit Verbo diuino, quia est re-

latio quasi regulati quod est imperfectū.

C De amore verò similia omnino dicēda sunt; amor enim qui est dilectionis terminus, ex propria natura habet quod sit per dilectionem productus; non est in Deo amore ergo essentialis, sicut de Verbo diximus. Deinde Deus per se ipsum est amabilis; ergo inter dilectionem, & ipsum Deum dilectum nihil ponendum est medium. Quod si amor essentialis saltē cogitādi modo à dilectione procederet, dilectioni, & rei dilecta postponendus esset, post operatio ita vt etiam cogitatione hęc meditātes prius intelligeremus dilectionem Dei, & Deum ipsum dilectum, & posteā amore eius essentialē, vt terminum dilectionis, quod est impossibile cogitatu.

D Similitē credibile est diuinam essen-  
tiam, vt per se primō diligibilem, esse diuinam essen-  
tiam quid reale, quod attributum meditamus  
ex parte obiecti dilecti. Et illam identi-  
tatem realem rei dilecta cum volunta-  
te, ita vt res per se primō dilecta, & diligibilis sit ipsa voluntas, arbitramur in-  
dicare quandam perfectionem in ratio-  
ne diligibilis, & esse attributum essentię,  
quæ perfectio indicatur nomine primę  
bonitatis; non tamē quod hoc esse diligibile sit mediū inter potentiam, & obiectū:  
&cetera, sicut de verbo, coaptanda sunt, indicatur.

Dicen-

1. exemplum

Secundum.

Alias non re-  
fertur relatio-  
ne reali.

Ratio.

In Verbo diui-  
no relatio qua-  
si exēplati est  
realis.

Non conuenit  
illī relatio con-  
formitatisquę  
est in imagine  
Ratio.

13.

De amore.  
Probatur. 1.  
non esse essen-  
tiale.

Probatur. 2.

Sicut Verbum  
ita amor esse  
talis non nisi  
nem, & obie-  
ctum coniun-  
ctum cogitari  
potest proce-  
dens.

14.

Probabile est  
tiam, vt per se primō diligibilem, esse diuinam essen-  
tiam vt per se  
primō diligibilem ex par-  
te obiecti esse  
realē perfec-  
tionem & at-  
tributum esse  
tia.

Declaratur.  
Hac perfectio  
nomine pri-  
ma bonitatis

15.

Dicendum ergo quod Amor, qui est dilectionis terminus, est duntaxat personalis, non essentialis. Est autem de ratione amoris, qui est dilectionis terminus, ut rem ipsam amabilem praestet quasi ratio diligibilis; sicut verbum rem declarat, ut ratio intelligibilis. Hoc autem habet Amor personalis ratione essentiae; & quia essentia per se ipsam absque medio est ipsa ratio amabilis, Amor personalis quatenus est essentia, ipsam amabilem exhibit, quia est ipsa ratio amabilis. Et ita cetera etiam concinnanda sunt, & componenda, ut de Verbo dicimus.

*Confirmatio.*

16.

S. Augustini  
locus primus.

Secundus.

Tertius clarissimus.

S. Anselm.

Idem dixit I.

Aliorum commentarius.

Rejicitur.

S. Thomas  
melius ait eu  
impropriè lo-  
quutum.  
Albinus.

S. Thomas

**N**ostram sententiam firmat S. Augustini auctoritas indubia. Nam s. lib. de Trinitate cap. 13. docet verbum dici relativè. Et lib. 6. cap. 2. planissime, *Verbum*, inquit, *solum Filius accipitur*. Ergo essentia non dicitur verbum, siquidem distinguit ibi essentiam à persona. Et lib. 7. cap. 2. *Non eo verbum quo sapientia*. Quibus verbis nihil clarissimum dicat proprietatem esse verbum; essentiā verò sapientiam. Et S. Ansel. Monolog. c. 60. Hoc esse ait mirabile quod cum tres loquantur, unum sit Verbum, scilicet Filius; nam si poneret verbum esse, & commune, nihil mirum quod eodem verbo tres loquerentur; sicut eadem sapientia sunt tres sapientes: sed quia considerauit verbum esse id quod procedit, unam personam dixit Verbum, Deo esse tres loquentes; quod tamen S. Anselmus minus propriè dixit; nam & loqui est verbum producere, quod est proprium Patris, sicut verbum est quod producitur.

**Q**uidam S. Anselmum aliter interpretatur, ut non dixerit personas loqui verbo, sed illi Summo Spiritui idem esse loqui, & intelligere; quod potest Patri accommodari. Sed S. Anselm. addit præterea esse tres loquentes, & uno verbo loquentes. Quamobrem dixit melius S.

S. Thom. q. 34. art. 4. ad 3. Sanctum Anselmum impropiè fuisse loquutum, qui personas diuinās loquētes inducat. Perspicacius dixit Doctor Albinus libello 28. q. 9. de Trinit. *Non possumus dicere Verbum de Verbo, quia relatum nomen est Verbum, quod solus est Filius*. Est ergo nomen solum personale. At verò eiusdem opinionis testamur S. Thom. haud incer-

A tum assertorem; nam i. p. q. 34. art. 1. ait locus i.

verbū ex propria ratione dici aliquid procedens, id autem quod procedit in Deo est persona, non essentia. Et solutione ad 2. nihil ait pertinere ad intellectum diuinum quod sit personale, nisi solum Verbum. Et eodem articulo concludit Verbum dici duntaxat personaliter, retractans (ut æquum est credere) sententiam, quam in libr. sententiarum tenerat. Idem sentit Alexan. Alens. q. 42. memb. 2. & Henricus Gandau. in summa, art. 4. q. 7. S. Bonaventur. d. 27. q. 2. B Joan. Scotus ibidem. Egidius & Richar. q. 2. ar. 2. Heruæus tract. de Verbo q. 5. art. 1. vbi docet emanationem à loquente esse præcipuum in verbo. Et est communis Doctorum consensio.

**CAPUT XV.***Argumenta refelluntur.*

**P**rimò arguitur ostendendo Verbum in Deo non esse personam; verbum enim ex propria ratione est id quo formaliter intelligit is, qui verbum dicit, & est forma eius intelligibilis: sed Filius Dei non est id quo formaliter Pater intelligit; neque est eius forma intelligibilis; siquidem non est eius perfectio, sed persona distincta; ergo Filius propriè loquendo non est Verbum Patris. Et confirmatur, quia verbum est perfectio intelligentis perficiens intellectum.

Secundò probatur, quod Verbum in Deo sit propriè esse, nam loqui & dicere non accidit sine verbo, ut liquet; sed loqui & dicere in Deo est quid esse, & commune tribus personis, ut docent S. August. 7. de Trinitate cap. 1. & S. Ansel. Monolog. cap. 60. ergo in Deo est verbum esse, sicut & dicere esse, & Patrem appellat vocem Patris, & Spiritum Sanctum vocem vocis, & Patrem appellauerat vocem in silentio, & libr. eodem dicit prodisse logon à logo, id est, Verbum à verbo: ergo est nomen commune, non personale.

Tertiò, idem probatur, verbum quod est persona declarat, siue representat

Secundus.

Tertius.

retractat contrariam sententiam alibi traditam.

Alex. Al.

Henr. Gād.

Scotus.

Egid.

Richard.

Heruæus.

1. argum.

Consm.

2. argum.

S. August.

S. Anselm.

S. Ambros.

Mar. Vict.

3. argum.

res ratione essentia diuinæ, quam inclu-  
dit, ut diximus; ergo ipsa essentia præci-  
pue verbum est. Probatur consequen-  
tia, nam repræsentare est propria ratio  
verbi; cum igitur hoc conueniat perso-  
na ratione essentia; multò magis in ipsa  
essentia inuenitur ratio verbi.

**Quartò ad idem arguitur, verbum;**  
enim ex propria ratione est quædam  
forma intelligibilis, & minus principa-  
litè in obliquo habet relationem ad di-  
centem; essentia autem diuina, est ipsa  
forma intelligibilis, persona verò est  
relatio. Cum igitur id quod est præci-  
puum in verbo sit essentiale, & quod est  
minus præcipuum sit personale, po-  
tiùs essentia est verbum, quam per-  
sona.

**Quintò probatur, quod verbum pro-**  
priè non inneniatur in Deo, neque ut es-  
sentiæ, neque ut personale; verbum e-  
nim ex propria ratione est quædam for-  
ma intelligibilis producta à dicente, ex  
parte obiecti declarans rem cognitam,  
sed in Deo forma intelligibilis, quæ est di-  
vina essentia non producitur; sed neque  
est aliqua forma intelligibilis in Deo ex  
parte obiecti; ergo ratio propria verbi  
non inuenitur in Deo. Minor propositio  
quoad alteram partem fide Catholica  
comprobatur: quoniam neque essentia  
diuina, neque aliquid essentiæ, quod  
idem est, producitur. Quoad alteram ve-  
rò partem, quod in Deo non sit forma  
intelligibilis ex parte obiecti, probatur:  
nam ea forma ponitur ad repræsentan-  
dam rem, quod autem est præsens non  
repræsentatur per aliud; ergo cum diu-  
na essentia sit totum, adequatumque ob-  
iectum diuinæ cognitionis, & sit per se  
ipsam præsens, non est necesse meditari  
formam intelligibilem repræsentantem  
ex parte obiecti; ergo nulla ratio verbi  
propria in Deo inuenitur.

**Sextò, verbum duo habet & quod sit**  
forma intelligibilis, & quod repræsen-  
tet res cognitas; est autem forma ipsa  
res quædam, repræsentare verò est rela-  
tio rationis: tunc sic arguitur; In Deo  
non est forma illa intelligibilis ex parte  
obiecti, ut probatum est; sed est sola rela-  
tio rationis, quod est repræsentare; sed  
verbum non est relatio rationis, sed res  
quæpiam; ergo in Deo ubi sola repræ-  
sentatio inuenitur, non est propriè ver-  
bum.

5.  
5. argum.

6.  
6. argum.

**A**b Ultimò idem probatur de Amore  
procedente, & possumus eadem argu-  
menta repeterem; est enim in nobis amor  
dilectionis terminus forma quædam per  
dilectionem producta, per quam res  
est actu diligibilis, & est perfectio dili-  
gentis; & habet etiam relationem ra-  
tionis ad rem dilectam: quare similia ar-  
gumenta conficiuntur ut de verbo. Sed  
hoc est in re propria singulare; appeti-  
bile enim consequitur bonum, bonum  
autem in Deo est relatio rationis; quare  
& appetibile relatio rationis est: ergo  
amor in Deo non significat aliquam for-  
mam realem ex parte obiecti, qua ra-  
tione conueniat cum amore creto, qui  
est terminus per dilectionem productus,  
& ex parte obiecti terminat dilectionem.

### Aduertenda.

**A**d confutanda isthac argumenta  
opus est aduertere, quod illa qua  
propriè conueniant rebus creatis, & di-  
uinis, analogæ sunt; qua analogia rela-  
tio, & absolutum possunt conuenire in  
aliqua intelligentia communi, & res aliæ  
plurimùm distantes; verbi gratia, di-  
vina persona est verè & propriè perso-  
na, sicut & creata; cum tamen diuina  
persona sit relatio, creata verò sit quid  
absolutum. Imò in relationibus, quia  
relatio est conceptus communis rela-  
tionibus realibus, & rationis, ut dice-  
mus libro tertio, aliqua relatio quæ in  
nobis est realis, est in Deo rationis; &  
tamen verè & propriè attribuitur Deo:  
nam ab actione transeunte sola rela-  
tio rationis dicitur Deus relatiè agens; Secundum de  
verè tamen & propriè dicitur agens re-  
latumque relatione agentis, licet hæc re-  
lacio sit in nobis realis, & in Deo sit ra-  
tionis.

Meditanda igitur nobis est quædam  
verbi definitio, quæ verbo creto &  
increato sit communis, cum utrumque  
haud dubiè sit propriè verbum: Dein-  
dè ponderandum est in quibus differant.  
Verbum ergo est id quod per intelle-  
ctionem procedit, ut forma intelligibi-  
lis, repræsentans. Et nullus Philosopho-  
rum ab hac definiēdi ratione discordat,  
quam etiam capite præcedente propo-  
suimus, explicauimusque. Et in eadem  
definitione conuenient verbum increa-  
tum & creatum.

CC Diffe-

7.  
Vitargum,

8.  
1. aduert.  
Illa qua pro-  
priè rebus crea-  
tis & diuinis co-  
veniunt, licet  
plurimum di-  
stent, analogæ  
sunt.

1. exemplum  
de persona.

Secundum de  
relatione agè-  
tis.

9.  
Verbo creto  
& increato co-  
munis defini-  
tio.

10.  
2. partic. lach-  
plicatur.

Relatio pro-  
ducti in ve-  
bo  
creato est sig-  
nificatio in o-  
bliquo, & mi-  
nus præcipua.

In diuino est  
præcipua.

Differunt tamen iam primū quoad hoc, quod verbum creatum est quid absolutum principaliter, & in recto, scilicet intelligibilis forma; sed quia talis est forma quæ est intellectio terminus per illam productus, non potest definiri sine relatione ad dicentem: & ita in obliquo indicat relationem ad dicentem. Verbum autem increatum, quod est persona, principaliter & in recto est quædam relatio subsistens, quæ est relatio procedentis à Patre dicente, sive producēte Verbum; & in obliquo continet formam intelligibilem representantem, quæ est diuina essentia, ut lib. 4. elucidabimus. Hæc autem diuersitas latet in analogia communis conceptus, ita ut unum & alterum verbum sit proprièverbum, illo communi conceptu, quem definitio data satis explicat, licet relatio producti in altero verbo sit præcipua, in altero in obliquo & minus præcipua, ut diximus.

De forma autem intelligibili, quæ est pars altera definitionis, dicendum est. Et illud attendendum quod forma intelligibilis representans est aliquid cōmune, quasi genericum ad speciem impressam, & verbum, quod adiunctā differentiā speciem indicat. Et in verbo creato differentiā, qua verbum differt ab specie impressā duo cōtinet, scilicet quod producatur per intellectiōnem, & quod sit forma representans ex parte obiecti, media inter intellectiōnem, & obiectum. Et quidem quod producatur per intellectiōnem, Verbo incteato conuenit; sed de forma intelligibili ex parte obiecti disputandum.

In Deo ergo si quidem constituamus formam intelligibilem ex parte obiecti, ut cap. antecedēti probabile sensim, omnia quadrāt egregiè; significat enim Verbum diuinū formā intelligibilem representantem ex parte obiecti, sicut & verbum creatum; & illa sola superest differentia modò assignata, quod Verbum diuinum significat illam formam, quæ est ipsa essentia in obliquo; verbum autem creatū significat illam principaliter, & in recto. Illud tamē in ipsa forma intelligibili discriminis est, quod in rebus creatis illa est medium, & ponitur ad representandam rem, quæ per se ipsam non est præsens: in Deo autem neque est mediū, neque ponitur ad representandam rem, quæ non

A sit præsens. Imò præsentia obiecti, quod est per se primò coniunctum cum intellectu, est forma intelligibilis, quam meditamus.

Sed quia oportet virum Theologū nō cogi angustijs in rebus ad fidem attinētibus, neque opinione noua esse contentum; dicēdum est in opinione contraria, Verbum diuinum nō esse formam intelligibilem ex parte rei cognitæ, sed esse ipsam essentiam, quæ est forma intelligibilis saltem ex parte cognoscētis in ratione speciei impressæ; & quod eadem species impressa (ut ita clariū dicam) quæ est diuina essentia, dum cognoscitur per diuinam intellectiōnem, repræsentat se & omnia; & ita eadēmet species impressa ex parte rei cognitæ, pertinet ad rationem Verbi diuinī. Neque enim negari potest diuinam essentiam esse formam intelligibilem, & rationem intelligendi, quæ ut sic repræsentat res omnes: hæc igitur forma intelligibilis repræsentans, quæcunque sit, considerata ex parte obiecti ut repræsentatiua rei, continetur in ratione propria diuinī Verbi.

B Et possimus ad hæc addere quod in nobis, ut hoc lib. explicabimus, producitur natura, & forma perficiens; & id quod producitur est quid absolutum. In Deo vero non producitur natura, aut forma, sed communicatur; id autē quod producitur est relatiōnem; quare hoc ipsum esse intelligibile, sive intelligibilis forma, quæ est diuina essentia communica personæ procedenti, complet perfectissimè rationem Verbi; licet dicamus differre in hoc à verbo creato, quod istud creatum est forma distincta ab specie impressa, in Deo autem ipsum verbum non est distincta forma, sed eadem.

C Quod si & in Deo has formas intelligibiles liceat ratione formalī distinguere ex parte intelligentis, & ex parte obiecti, ut priori opinione tueinur, omnia tunc erunt aptissimè concordantia.

D Sed his positis de Amore divino procedente se se offert ingens difficultas. Nam rejecta illa priori sententia, quod in Deo sit forma intelligibilis ex parte rei cognitæ, adhuc tamen dicimus Verbum diuinum ipsam speciem intelligibilem impressam, quæ est forma ex parte potentia cognoscētis, considerantes eādem ex parte rei cognitæ, quam dicimus verbum. Et ita Verbum diuinum adhuc est teoblecti.

13.

In opinione contraria, Verbum diuinum non est forma intelligibilis ex parte obiecti.

14.

In nobis producitur absolute. In Deo relatiuum.

25.

De amore diuino procedente ingens difficultas in hac posteriori opin. In ea adhuc est aliquid reale ex parte obiecti quod verbū significet in obliquo: nēpē species impressa, quæ est essentia, eadem considerata ex parte teoblecti.

In Amore quid nā tale in hac posteriori opinione est intelligibilis forma. Sed de Amore

procedente, qui est Spiritus Sanctus, non possumus dicere similia; nam illa opinione confutata, quod etiam in Deo sit forma quædam, qua ipsa essentia ex parte obiecti sit per se primò diligibilis, & sit ipsa ratio diuinæ dilectionis; hac (inquit) opinione cōfutata, diuinus Amor non est dilectionis terminus quasi forma ex parte obiecti, sicut de Verbo diximus.

Atqui videntur similia omnino dicensa de Amore procedente, & de Verbo in quæstione proposita. Quoniam sicut

verbū ex propria ratione est res quædam, ita & amor; ergo sicut verbū ex propria ratione significat quandam formam intelligibilem ex parte obiecti cōsideratam; ita & amor significat ex propria ratione quandam formam diligibiliē, hoc est, quæ sit ratio diligendi ex parte obiecti. Nam quoad hoc similia perpetuò disputauimus de verbo, & amore, cum utrumque sit intrinsecus terminus operationis. Si autem ratio diligendi, quod dicimus esse per se primò diligibile, non est forma aliqua cōsiderata ex parte obiecti, scilicet ipsa diuina essentia; sed est sola relatio rationis, ita ut esse diligibile solam relationem rationis designet; Amor diuinus secundum id quod indicat in obliquo in essentia diuina, nō erit res vera; cum tamen Verbū diuinū in ipsa essentia designet realem formam intelligibiliē, saltem impressam. Explicatur hoc magis, nam Amor diuinus non significat solā relationē procedentis per voluntatem, sed significat etiam ex parte termini aliquid esse pertinens ad voluntatē; hoc enim indicatur nomine amoris; sed nō significat dilectionē, quia Amor procedens nō significatur ut dilectio, sed ut dilectionis terminus; ergo significat diuinā essentiam, ut est per se primò diligibilis, & ratio diligendi. Quod si his verbis non indicatur forma quædam realis (repudiata illa priori sententia) consequens est ut hoc nomen, amor, in Deo non significet rem aliquam essentiālē in Deo, sed solam relationem rationis in diuina essentia.

Ad hanc imprimis videtur esse dicendū, quod argumentum valde vrget, ut priorem illam sententiā, quam diximus probabile, ut certā statuamus; qua videlicet posita, omnia de verbo, & amore egregie consentiūt. Si enim esse per se diligibile

est in Deo esse reale, hoc ipsum est, quod amor diuinus significat.

Deinde asserimus eadē omnino esse de Verbo, & Amore diuino cōmentāda; absurdissima enim res esset, si credemus diuinum Verbū indicare in diuina essentia formam realem, diuinum verò Amorem solam relationē rationis. Quā- obrē repulsa (si placet) priori opinione, possumus ad argumēta respōdere, quod sicut in diuina intellectione philosophādo ex nostris, meditamur essentiā quasi speciem impressam, quæ est forma intelligibilis; & ita essentia coniungitur cū intellectu in ratione speciei, quæ ut sic considerata ex parte obiecti pertinet ad rationem verbi: ita quoque in dilectione diuina meditamur non formam aliquā voluntati impressam, quæ sit quasi species impressa; sed cogitamus ipsam es- sentiam reali vnitate, & identitate con- iunctam voluntati, qua coniunctione voluntas est suapte naturā propensa ad essentiam diuinam diligendam: hæc autem naturalis propensio voluntatis iconsiderat ex parte obiecti, quatenus intellectu.

ipsa etiam cum voluntate coniuncta, est ipsum obiectum voluntatis, est formalis ratio diligibilis, pertinetq; ad Amorem diuinum procedentem, ut ad finem hu- ius libri disputabimus vberius; ex parte igitur obiecti considerata pertinet ad rationem amoris; & non est dilectio, ut arguendo obijciebatur, sed dilectionis terminus.

Præterea dicendum est, nullum esse absurdum ut dicamus Verbū diuinum nihil reale indicare, quod pertineat ad intellectum ex parte termini, sed solum ex parte principij; est enim Verbū diuinum id quod procedit per intellectio- nem, semper enim intellectiōnem à verbo oportet distinguere, ut anteā docui- mus: in essentia verò non indicat ali- quid pertinens ad intellectum ex par- te termini, sed indicat essentiam, & re- lationem repræsentandi consequentem ad essētiā, quatenus est cognita. Nam exclusa illa priori sententia, essentia se- cundum esse intelligibile ex parte obie- cti, nō est aliqua forma realis. Et impro- bata responsione secunda, verbū non significat speciem impressam intelligibilem consideratā ex parte obiecti; ergo neque verbū, ut est terminus intellectiōnis, significat in essentia formam realem

17.

Respond 2. ea admittendo.

Ex coiunctio- ne essentiā di- uinā cum vo- luntate est in ea propensiō na- turalis ad es- tiam diligen- dam, quæ a qua- paratur i speciei impressa in in-

18.

Respond 3. dicendo quod verbum nihil reale intelligibile indicat ex parte termini, sed solas rela- tiones repræ- sentantēs, quæ sunt rationis.

16.  
Ad difficultatem de A-  
more diuino,  
Respond. I.

intelligibilem; significat ergo solas illas relationes rationis, quas essentia ut cognita sibi acquirit, scilicet quod representet res alias: Verbum enim diuinum representat ratione essentiae. Et ex ista response, si ea placet, negandū esse coligitur, quod Verbum diuinum ratione formalis ut Verbum est, sit forma intelligibilis, hoc est, forma informans intellectum, sed alia significatione est forma, hoc est, imago intelligibilis ab intellectu producta. Similiaq; dicamus de Verbo diuino & Amore: nam sicut approbata response hac ultima, amor non potest fingi forma diligibilis perficiens voluntatem, ita neque verbum forma intelligibilis perficiens intellectum.

**19.**  
Ultimum ad-  
uertend.  
Non est error  
contra fidem  
asserere, quod  
verbum sit e-  
tiam essentia-  
le.  
*S. Thom.*  
*S. Anselm.*

Illud postremò, antequam respōdeamus ad argumenta, obseruandum est, nō esse errorem cōtra fidem afferere; quod Verbum sit etiam essentiale. Nam hoc affirman Doctores nonnulli; & S. Thomā in sententijs, Sanctumq; Anselmū certum est ita sentire; aiunt enim verbū duplex esse, aliud amplio quodam nomine, ut etiam id quod non procedit reali processione, sit Verbum; aliud verò significatione nominis magis propria, quod est verbum reali emanatione productū; illud (inquit) essentiale est in Deo, hoc personale. Ideoq; S. Thomas ibidē ait questionem hanc circa nominis significationem versari, cū veritas ipsa liqueat remota æquiuocatione nominis: sed tamen si ex propria definitione verbi veritatem ipsam indagemur; videtur sane verbum non esse essentiale, sed personale, ut diximus.

### Responso.

**A**d primū argumētum distinguitur maior propositio, quod verbum sit id quo formaliter quis intelligit, & perfectio intelligentis: nam de verbo creato verissimum est, sed de Verbo increato falsum, ut argumento ostenditur: quare hoc non pertinet ad rationem verbi communis, qua verbum creatum & increatum continentur.

**20.**  
Ad 1. argum.  
Verbum diu-  
num non est  
id, quo forma-  
liter Pater in-  
telligit, nec p-  
fectio intel-  
gentis.  
**21.**  
Ad secundum.  
Dicere in Deo  
non est essen-  
tiale.

Ad secundum negatur minor propositio quod dicere in Deo sit essentiale; sed S. Augustinus, & S. Anselmus loquuntur impropriè, & uterque alias nobiscū consentit, ut confirmatione capitatis praecedentis est notum. Sanctus verò Ambros. non afferit, sed permittit disputanti, & dicenti Verbum de Verbo, non enim

**A**loquitur ibi ex propria sententia, siue dictas, inquit, lumē de lumine, siue Verbum de Verbo.

**22.**  
Ad tertium negatur consequentia ex eo quod Verbum diuinum, quod est persona, representet ratione essentiae, quod ipsa essentia sit Verbum. Et in probatio-ne consequentiae negatur antecedens, quod propria ratio verbi sit representa-re; sed ea ratio est communis etiam spe-ciei intelligibili: at in ratione propria verbi includitur quod procedat ab alio, & idcirco essentia diuina non est verbū.

**23.**  
Ad quartum conceditur totum ante-cedens, & quod id quod est præcipuum & in recto in verbo creato, scilicet for-ma intelligibilis, est minus præcipuum, & in obliquo in Verbo increato; sed ver-bum utriusque cōmune abstrahit ab ipsis rationibus proprijs; & ita argumentum non concludit. Respondeatur secundò, quod si consideretur Verbum diuinum secundū esse intelligibile, significat prin-cipaliter essentiam; nam & persona diuina secundum aliquam considerationem significat essentiam principaliter, ut dicemus lib. 4.

**Respond. 2.**  
Verbum diu-  
num secundū  
esse intelligibi-  
le significat  
principaliter  
essentiam.

**C**ad quintum respondeatur explicando maiorem propositionem, quod verbum sit forma intelligibilis producta; nam si forma sumatur ut nomen abstractū, quo pacto in Deo forma intelligibilis est es-sentia, & non persona, negatur quod per-tineat ad rationem communem verbi, ut sit forma producta; sed satis est quod id, quod est forma, scilicet persona illa, quae est forma intelligibilis, producatur.

**Ad quintum.**  
Persona, seu  
Verbum, quod  
est forma in-  
telligibilis, pro-  
ducitur: nō ve-  
rō forma ipsa  
in abstracto.

**D**icitur reliqua verò pars maioris proposi-tionis, quod Verbum sit forma intelligibi-lis ex parte rei cognitæ, iuxta probabi-lem sententiam admittitur. Et ad argu-mentum, quo improbat hęc sententia, responderetur distinguendo antecedens, quod ea forma ponatur ad repræsentā-dam rem, quae non est præsens: nam in rebus creatis verum, in Deo id falsum est. Imò ipsa præsentia obiecti, seu po-tius vnitas obiecti cum intelligenti-est forma intelligibilis ex parte obiecti ad modum explicatum in notationibus, Verum est quod repræsentare propriè accidit, cum res non præsens, sit præsens. Et ita loquutio minus propria est, quod aliquid repræsentet se ipsum; & hac elo-quitione impropria dicitur essentia diuina repræsentare res intelligibiles sicut & se

**Ad reliquam**  
partem argu-  
menti defor-  
ma intelligibi-  
li in Deo ex  
parte obiecti.

**Respond. 1.**  
iuxta primam  
responsum  
probabilem su-  
prā.

& se; nam & illas in se repræsentat. Sed ita loquimur, ut loquamur clarius; difficile enim est intelligere, ne dicam proprio nomine explicare quomodo res in essentia diuina continentur secundum esse intelligibile, quod repræsentari dicimus. Sed si hæc opinio de forma intelligibili in Deo ex parte obiecti, que probabiliis est, non placet; explicandum est id quod in argumento proponitur verbum esse formam intelligibilem ex parte rei cognitæ; si enim intelligas verbum esse formam distinctam ab specie impressa, negatur quod hoc pertineat ad rationem communem verbi; sed satis est, ut diximus in notationibus, quod ipsa essentia diuina, quæ est principium intellectionis quasi species impressæ, & est forma intelligibilis repræsentans res, consideretur à nobis ut cognita, & ut in ea sic cognita, res repræsententur. Et ita Verbum diuinum procedit per intellectionem, & est forma intelligibilis ex parte obiecti, hoc est considerata ut cognita, et si non sit forma distincta ab specie impressa. Postremò respondetur iuxta responsionem tertiam in notationibus datam negando antecedens, quod verbū ut sic, sit forma intelligibilis perficiens intellectum: sed satis esse ad rationē verbi, quod de intellectione procedat repræsentans intelligibilia ratione essentiæ.

Ad sextum negatur antecedēs, quod  
Verbum diuinum ut est forma intelligi-  
bilis, sit sola repræsentatio, quæ est rela-  
tio rationis, sed est ipsa essentia, ut ex-  
plicatum est in illis tribus responsioni-  
bus.

Ad ultimum respondetur, de amore qui est terminus dilectionis, similia ac de verbo esse dicenda. Ad argumentum vero respondetur iuxta illam opinionem, qua meditamur essentiam diuinam, ut formam ex parte rei dilecta, concedendo quod appetibile est relatio rationis: sed per hoc nomine relatum indicamus illud esse absolutum, quod est essentia diuina, ut per se primò coniungitur in ratione obiecti cum voluntate diuina, & hoc est esse reale, & absolutum. Hac autem opinione reiecta dicendum est amorem procedenter in Deo significare propensionem diuinæ voluntatis, vel essentiam, ut est obiectum diuinæ voluntatis, modo in notationibus elucidato.

**A** **CAPVT XVI.**

*Spiritus Sanctus est Amor, non genitus, sed procedens.*

**P**roposita re quapiam, prima disputatio oritur de eius distinctione, qua ab alijs rebus secernitur: cum igitur constitutū sit iam, quod Spir. Sanct. sit Amor per dilectionem procedens, succedit loco isto, ut inquiramus sit nē hæc processio generatio? Cum autem diuina processio sola diuini oraculi assertione sit nota, à sacris literis id quod querimus petendum est. Constat autem Filiū Dei, qui est dīpinum Verbum, dici genitum & Filium; at Spiritum Sanctum, qui est Amor per dilectionem procedens, non dici genitum aut Filiū, sed procedentē. De diuina generatione fit mentio Psal. 2. & 109. & Ecclesiastici. 24. & Proverb. 8. Isaiæ 53. & 66. Epistola Ioan. 1. cap. 5. & Paul. ad Coloss. 1. & in vtroque testamento de Filio plurima sunt, quæ indicat generationē; filius enim non est, nisi qui genitus est. De Spiritus Sancti processione Euangelium meminit. Est ergo Filius genitus; Spiritus Sanctus verò non genitus, sed procedens. Quod præcipue confirmat verba illa Ioan. 1. *Vnigenitus qui est in sinu Patris.* Nam si Filius est unigenitus, unus ille est genitus; Spiritus vero Sanctus non est genitus, quia essent duo geniti. Dicitur etiā vnigenitus Ioan. 6. *Vt Filium suum vnigenitum daret.* & in altero symbolo Filium unicū dicimus, in altero vnigenitū. Quod autē dicitur Roman. 8. *Primogenitus in multis fratribus.* non est argumentum vt inter genitos sit primus, sed vt sit genitus ante quē nullus est genitus; sicut de primo genito Virginis Deiparę disputat S. Hieron. lib. contra Eluidium hereticum arguentē esse plures genitos Mariæ, ex eo quod Christus dicatur primogenitus. Habet etiam ille locus alium commēfariū, quod sicut imperfecta quæqua reducuntur ad prima alterius generis, vt omnis sapientia ad sapientiam primam, quæ est increata; & illud primum est extra genus ceterorum: ita & adoptiva filiatio, qua dicimur filij Dei per adoptionem, reuocatur ad primam filiationē diuinam, quæ est vera, & naturalis; non tamen quod filiatio adoptiva sit propriè filiatio; filiatio enim naturalis creata verè & propriè

1.

**B** **Quod in Deo Filius fit genitus.**

**Psal. 2. ¶ 109.**

**Eccles. 24.**

**Proverb. 8.**

**Isaiæ. 53. ¶ 66.**

**Ioan. 1. c. 5.**

**Ad Colos. 1.**

**C** **Quod solus sit genitus**

**Ioan. 1.**

**Ioan. 6.**

**Vtrūq; Sym- bolum.**

**Roman. 8.**

**Ad hunc locū i. interpretatio ex S. Hier.**

**D** **2. interpret.**

est filatio, adoptiua verò metaphoricè, non propriè: sed nihilominus ad cum modum quo filatio naturalis creata reuocatur ad illam primam increatam, ita & adoptiua, quæ tamen propriè filatio non est; quemadmodum dicitur ad Coloss. 1. *Filius Dei primogenitus omnis creatura*, cum tamen ille creatura non sit, sed quia creaturæ ab eo procedunt. Potesthetiam explicari quod sit *primogenitus in multis fratribus*, scilicet carne assumpta, qua est frater verus ex Adamo progenitus: in qua progenie est primogenitus, tanquam verus hæres, cuius est hereditas, scilicet primus predestinatus. Vtrumque commentarium approbat S. Thomas loco commemorato. Est ergo ipse primogenitus, unicus, & unigenitus, quia Spiritus Sanctus non est genitus.